Zaman-ı Ahmed Paşa” adlı eser de bu açıdan önemli olup Türk edebiyatı alanındaki yerini

alabilmesi için tez konusu olarak seçilmiş ve çalışılmıştır. Tarih-i Muhasara-i Kars Der

Zaman-ı Ahmed Paşa, özellikle bilinmeyen bir eser olması münasebetiyle önem arz

etmektedir.

Haşmet’in (ö. 1181-82/1768-69) hayatı, eserleri hakkında ve tarihî metinler

konusunda birçok çalışma yapılmıştır. “Tarih-i Muhasara-i Kars Der Zaman-ı Ahmed

Paşa”sı hakkında hiçbir çalışma yapılmadığı gibi varlığı da bilinmemektedir. Bu

çalışmada eserin Haşmet’te ait olup olmadığı tezi üzerinde de durulmuştur. Tez

danışmanım Neslihan Koç Keskin tarafından bulunan bu eser, tez konusu olarak

verilmiştir. Eserde, 1157/1744 yılında Osmanlı Devleti ile İran arasında vuku bulan Kars

Muhasarası konu alınmıştır. Tarihî bir olayın, savaşın bir şairin gözüyle anlatılmış olması

ve gerçekleşen olaylar, muhasara; devlet adamlarının görüşleri, hamleleri, diplomasi, her

Hacı Ahmed Paşa’nın Halep valiliği yaptığı tarihler 1744, 1745, 1746 ve son olarak

1752’dir. Dört tarih mevcuttur (Sertoğlu 2011: 2535; Emecen 1989: 114; Aktan, Yuvalı,

Keskin 1995: 247). Haşmet (ö. 1181-82/1768-69), Paşa’ya mevleviyet görevi verildi dese

de hem Osmanlı tarih kaynaklarında hem de Başbakanlık Arşivleri’nde buna dair bir bilgi

yer almamıştır. Kesin bir tarih ortaya çıkmamakla beraber şairin yukarıda zikredilen

tarihlerden Aralık 1744’te Halep’te olması mümkündür. Bu bilgilerden Şair Haşmet’in,

Paşa ile beraber Halep’e gittği ve Aralık 1744 tarihinde orada olduğu anlaşılmaktadır.

Çünkü Hacı Ahmed Paşa muhasaranın bitiminden sonra Halep’e gönderilmiştir. Buna en

yakın tarih de Aralık 1744’tür (Aktan vd. 1995: 247). Ayrıca Haşmet’in ifadelerinden ve

verdiği bilgilerden eserini muhasaradan sonra kaleme aldığı anlaşılmaktadır.

1.2. Eserleri

1.2.1. Dîvân

Haşmet (ö. 1181-82/1768-69) tarafından düzenlenmeyen bu eseri arkadaşı İmam-

zâde Sa’îd tarafından Bursa’da sürgündeyken toplanılarak bir araya getirilmiştir. Şaire ait

tüm şiirlerin divanında bulunmadığı bilinmektedir. Özellikle hicivleri divanında yer

almamıştır. Haşmet’in Dîvân’ına ait çeşitli kütüphanelerde 11 nüsha bulunmaktadır.

Elimizde

tek nüshası mevcuttur. Kütüphanede “06 Mil Yz A 2881/1” arşiv numarasıyla

kaydedilmiştir. İsmail Hakkı Bursavî’nin Şerh-i Usûlü’l-Aşere adlı eseriyle beraber

mecmua şeklinde ciltlenmiştir. Tezimizde ayrıntılı incelemesi yapılmıştır.

Abbas-zâde Haşmet’in (ö. 1181-82/1768-69) hayatıve eserleri “Haşmet Külliyatı”

adıyla Mehmet Arslan ve İsmail Hakkı Aksoyak tarafından yayımlanmıştır.

tercih edilmiştir.

2.3. Yazıldığı Tarih

Müellif, te’lif tarihine dair kesin bir bilgi vermemiştir. Dönemin padişahı I.

Mahmûd ve Vezir Hacı Ahmed Paşa’nın medhinden sonra sadece asıl konuya girişin

olduğu bölüm tarihle başlamıştır. Nâdir Şah ve ordusunun Kars’a gelişini 1157/1744 yılını

vererek konuya girilmiştir: “Biñ yüz elli yedi senesi māh-ı cemāẕiye’l- uḫrānuñ on

dördüncü cumʿa (25 Temmuz 1744 Cumartesi) güni Şāh-ı ḫar-meniş Ḳarṣ’a on sāʿat
miḳdārı reʾs-i ḥudūd olan Arpaçāy’ı nām maḥalle ḫargele-i cemʿiyyetiyle basṭ-ı eŝḳāl-ı

nüzūl ve ertesi sebt güni anda zehr-efşānḭ-i ḳāmetle ḥāṣıl olan” [6b].

Askerlere, Kars ahalisine

yetecek kadar yiyecek ve içecek temin etmek için de para bulmaya çalışmıştır. Düşmanın

saldırılarından korunmak için de kalenin etrafına hendekler ve şarampoller kazdırmıştır

[5b], [6a].

2.5.5. Nâdir Şah’ın Ordusuyla Kars’a Gelmesi (25 Temmuz 1744)

Hicri 1157/1744 senesinin 14’ünde Cuma günü (25 Temmuz 1744 Cumartesi)

Nâdir Şah ve ordusu Kars’a on saat mesafede olan hudut başı Arpaçayı’na gelmiştir. Ertesi

gün -cumartesi günü- Arpaçayı’ndan hareket eden ordusuyla pazar günü Suyabatan

adındaki yerin Şüregil (Şüregel) adlı mahalline varmıştır [6b].

Huşenk, İskender, Kahraman, Karun, Neriman, Rüstem, Samirî, Sultan-ı Dârâ” gibi isimler

ise kişi tasniflerinde övgü unsuru olarak kullanılmıştır.“Tarih-i Muhasara-i Kars Der

Zaman-ı Ahmed Paşa”da yer alan kişiler alfabetik sıraya göre hayatları ve görevleriyle

aşağıda verilmiştir:

Ahmed Paşa (Hacı): (ö. 1166/1753). Nâdir Şah’a karşı Kars’ı savunan serasker, vezir

serasker, serdar-ı ekrem vb. unvanlarla bahsedilen kişi Hacı/Şehlâ/Nişancı Ahmed Paşa’dır.

Hacı Ahmed Paşa, Alanyalı Cafer Ağa’nın oğlu olup Foça’da doğmuştur. 1150/1737’de

sadaret kethüdası, M. 1738’de sadaret kaymakamı, yine aynı yıl Aydın mutasarrıfı,

1152/1739’da da nişancı görevine getirilmiştir. “Nişancı, Hacı, Şehla” lakaplarıyla anılan

Ahmed Paşa, 23 Haziran 1740-21 Nisan 1742 tarihleri arasında Osmanlı Devleti döneminde

sadrazamlık yapmıştır. İki yıl sadrazamlık yapan Hacı Ahmed Paşa, kendisinden beklenileni

Dolayısıyla Camus Hasan Ağa hakkında her iki eserde de geçen bu ifadeler birbirinden

farklı ifadelerdir. Turnacıbaşı, rütbe bakımından seksoncubaşının atlındaydı ve terfi

aldığında samsomcubaşı olurdu (Pul 2016: 98).

Defterdâr Kesriyeli Ahmed Efendi: Metinde Ordu-yı Hümâyûn defterdarı olarak

bahsedilmiştir. 1143/1731’de Mora mufassılı, 1157/1744’te Kars ordusu defterdarı, M.

1747’de I. Mahmûd döneminde Sivas valiliği verilip İran’a elçi olarak gönderilmiştir.

Ahmed Paşa, 1160/1747’de Basra valisi, 1161/1748’de Bağdat valisi olduktan sonra

azledilip Maraş valiliği verilmiş ve 1162/1749 yılında vefat etmiştir (Aktan vd. 1995: 245-

46; Sertoğlu 2011: 2531).

Feth Ali Han: Nâdir Şah’ın ordu komutanıdır. Kars Muhasarası'nda yenilgiye uğrayan

Nâdir Şah’ın barış görüşmeleri için 9 Ocak 1746 yılında İstanbul’a gönderdiği elçisidir

(Sertoğlu 2011: 2530).

zâde, Rakka valisi ve Erzurum seraskerliği görevlerinde bulunmuştur (Karadayı 2008:

75). Beylerbeyi de olan Hamavî-zâde Ahmed Paşa, Bağdat Valisi Ahmed Paşa’nın

kethüdasıdır. 1144’te (1731-32) Rakka valisi, 1145’te (1732-33) Basra valisi olup

azledildikten sonra 1147’de (1734-35) yeniden Rakka valisi olmuştur. 1148/1735-36

yılında İran seraskerliği görevi verildiyse de 1156’de (1743) getirildiği Kars

seraskerliği görevindeyken hastalığı nedeniyle 1157’de (1744) Erzurum muhafazasına

tayin olunmuştur. Daha sonra tekrar Rakka valisi olduysa da bu görevden de azledilen

Ahmed Paşa, 1158’de (1745) vefat etmiştir (Günay 1994: VII; Aktan vd.

Sivas, Şam, Çıldır, Diyarbakır, Van, Adana, İçel valiliklerinde (Keskin,

Öztürk, Tosun 1996: 229) bulunduktan sonra 1763’te Anadolu Eyaleti valiliğine atanan

Kazıkçı Hüseyin Paşa, 1773 yılında Kütahya’da vefat etti.

27

Koca Hasan Paşa (Beylerbeyi): Metinde iki tuğlu (beylerbeyi) Koca Hasan Paşa diye

bahsedilmiştir. Hasan Paşa, 1157/1744 Kars Muhasarası’nda İbrahim Paşa ile beraber

şehit olan iki beylerbeyinden biridir.

Koca İbrahim Paşa (Beylerbeyi): Beylerbeyi olduğu ve Hasan Paşa’yla beraber

1157/1744 yılındaki Kars Muhasarası’nda şehit olduğu ifade edilmiştir. Osman Sâf’ın

Risâle’sine baktığımızda ise bu ismin Kâmahlı İbrahim Paşa olarak geçtiği görülmektedir.

Bu eserde de Kars Muhasarası’daki çarpışmalarda Hasan Paşa ile beraber şehit olduğu

yazılmıştır.

(Kırzıoğlu 1983: 29, 48).

Mustafa Han: Metinde Nâdir Şah’a yardım eden ve dinç bir sipahi grubuyla Osmanlı

ordusuna saldırdığı yazılmıştır. Nâdir Şah’ın veziriazamıdır. “Bu esnâda Nâdir Şah’ın

İ’timâdü’d-Devlesi olan Mustafâ Han tarafından Nâme gelüp…” (Kırzıoğlu 1983: 31).

Nâdir Şah: (ö. 1160/1747) İran’da Avşarlılar Hânedanı’nın kurucusu ve ilk hükümdarıdır.

Aslen Türk’tür. 1732’de II. Tahmasb’ı tahttan indirip yerine Tahmasb’ın oğlu III. Abbas’ı

tahta geçirmiştir. Çocuk yaşta olan bu hükümdarın vekilliği görevini üstlenen Nâdir, İran’a

Nâdir Şah ve Vezir Ahmed Paşa eserde sıkça adı geçen kişilerdir.

Rüstem Han: Sadece bir yerde adı geçmiştir. Şah’ın, bir hileyle Gence Han’ı gaflete

düşürerek yalan bir ferman ile Rüstem Han’a karşı kendi safına çekmeye çalışması

girişiminden bahsedilirken adı geçmiştir.

Sultan I. Mahmûd: I. Mahmûd (ö. 1168/1754), 1730-1754 yılları arasında tahtta oturmuş

yirmi dördüncü Osmanlı padişahıdır. Sultan Mahmûd, II. Mustafa’nın büyük oğludur.

Döneminde İran, Rusya, Avusturya devletleriyle mücadele etti. Tebriz’in İranlılardan

alınmasıyla kendisine “Gazi” unvanı verildi. İstanbul Yenicami Hatice Turhan Valide

3.3. 1744 Kars Muhasarası’nı Konu Alan Eserler

3.3.1. Târîh-i İzzî

30 Temmuz 1745 yılında göreve getirilen Osmanlı vakanüvislerinden Süleyman İzzî

(ö. 1168/1755) tarafından yazılan tarih kitabıdır. Şubat 1744’ten itibaren telifine başladığı bu

kitabını 1752 yılı sonlarına kadar yazan İzzî, görev dönemine ait dokuz yıllık tarihî olayları

kaydetmiştir. Müstakil bir eser olmamasına rağmen 1744 Osmanlı-İran Muhasarası’na geniş

bir yer ayırmıştır.

Yazım tarihi bilinmeyen eserin; Süleymaniye Kütüphanesi

Esad Efendi Kitaplığı, Topkapı Kütüphanesi Revan Kitaplığı, İzmir Milli Kütüphanesi ve

Paris’te olmak üzere dört nüshası bulunmaktadır. Mehmet Yaşar Ertaş tarafından tıpkıbasımı

yapılmıştır.

3.3.4. Tarih-i Muhasara-i Kars Der Zaman-ı Ahmed Paşa

Haşmet’in (ö. 1181-82/1768-69)Tarih-i Muhasara-i Kars Der Zaman-ı AhmedPaşaadlı

eseri de Kars Muhasarası’nı konu alan diğer önemli bir kaynaktır. Tezimizin konusunu

oluşturmaktadır.

Şah’ın İran tahtına oturması

ve Osmanlı topraklarına göz

dikip saldırmasına

değinilerek kısaca Osmanlı

ve İran’ın içinde bulunduğu

siyasi durumdan

bahsedilmiştir.

Şehzâde Mîrzâ Safî’nin

İran’da tahta geçirme

olayından bahsederek

konuya başlanmıştır.

Nâdir Şah’ın

Kars’a geliş

tarihi

1157/1744 senesinin 14’ünde

cuma günü (25 Temmuz

1744 Cumartesi) Nâdir Şah

ve ordusu Kars’a on saat

mesafede olan hudut başı

Arpaçayı’na gelmiştir.

Cumadelahire’nin 18. günü

(29 Temmuz 1744) Kars’a

ulaşmıştır.

Cemaziyelahir ayının on

beşinci Cumartesi (26

Temmuz 1744 Pazar)

günü Arpaçay’a

mevzilenmesi olayı üzerinde farklılıklar ve ayrıntılar mevcuttur. Haşmet, hangi güzergâhlardan

geldiğini ve tarihi tam olarak söyleyip mevzilendiği yeri vermiştir. 1157/1744 senesinin

14’ünde Cuma günü (25 Temmuz 1744 Cumartesi) Nâdir Şah ve ordusu Kars’a on saat

mesafede olan hudut başı Arpaçayı’na gelmiştir. Cumartesi Arpaçayı’ndan hareket eden

ordunun pazar günü Suyabatan’a ve Şüregil (Şüregel) Sancağı’na varmıştır.

Nâdir Şah’ın ordusu Suyabatan ve Şüregil mevkilerinde birer gece konakladıktan sonra

dil bilgisine dikkat edilerek çevrilmiştir.

7. Bazı yerlerde şairin kelime oyunları yaptığı göz ardı edilmemekle beraber bir kısım

kelimelerde harflerin yerleri değiştirilmiş veya farklı bir imlayla yazılmıştır. Örneğin

meclis, toplanma yeri anlamındaki “bezm” kelimesi sözlükte ‘pekltek z’ ile yazılırken

Haşmet (ö. 1181-82/1768), metinde ‘normal z’ ile yazmıştır. Yine “kût” kelimesi sözlükte

‘kaf’ ile yazılırken metinde ‘kef’ ile yazılmıştır. Metinde “öküz” kelimesi de ‘vav’

olmadan yazılmıştır. Transkripsiyonlu çeviride müellifin imla özellikleri dikkate alınarak

okuma yapılmıştır.

8.

yüzyıl şairi Haşmet’e ait olduğu kabul edilmiş ve yazar olarak “Haşmet” adı kullanılmıştır.

Eserdeki bilgilere göre muhasara, 9 Ekim 1744 tarihinde son bulmuş ve müellif,

Hacı Ahmet Paşa’yla beraber Halep’e gittikten sonra eserini kaleme almıştır.

Tarih-i Muhasara-i Kars Der Zaman-ı Ahmed Paşa, 1157/1744 yılında Osmanlı-

İran arasında gerçekleşen ve yaklaşık 75 gün süren Kars Muhasarası’nı konu almıştır.

Müellif, İranlılara karşı Osmanlı Devleti’nin tutumunu, savaşın cereyan ettiği olayları ve

muhasarada yaşanılanları, hem kendi hem de adı geçen tarihî şahsiyetlerin ağzından dile

getirmiştir.

2 “Rasulullah sallallahu aleyhi ve sellem buyurdu ki: Yüce Allah’ın mağfireti
zikir ehlini köpek gibi havlasalar bile affeder. Allah’ın rasulü ve Allah’ın
habibi doğru dedi.” (Hadîs-i Şerîf)
3Kitaba sonradan Osmanlı Türkçesi alfabesiyle yazılan not. Altında da mühür
yer almıştır:“Çönoġullarından Mustafa Nazım Kütüphanesi’ne ait bir eser,
1339/1920-1921, A2821.”